JOÃO FLÁVIO PESSOA BRÁGA
Vereador

r
fA >

FWTOCOLO
N '7Go

PENTECOSTE. OIk/2ç.)iÇ

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Projeto de Indicação no40025 Pentecoste/CE, 08 de outubro de 2025.

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DA CAMINHADA

E CORRIDA MUNICIPAL OUTUBRO ROSA, COM

APOIO DA SECRETARIA DE SAÚDE E

ORGANIZAÇÕES CIVIS

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, a realização da
Caminhada e Corrida Municipal Outubro Rosa, em parceria com instituições públicas, privadas e
organizações da sociedade civil.
O evento deverá integrar a programação municipal da campanha Outubro Rosa, tendo como objetivo
conscientizar a população sobre a importância da prevenção e do diagnóstico precoce do câncer de
mama, além de incentivar a prática de atividades físicas corno forma de promoção da saúde e bem-
estar.

JUSTIFICATIVA

O Outubro Rosa é uma campanha internacional de conscientização sobre o câncer de mama, com
foco na prevenção e no diagnóstico precoce, fatores essenciais para o sucesso do tratamento e a
redução da mortalidade.
A realização de uma caminhada e corrida tem caráter educativo e motivacional, promovendo a
união da comunidade em torno dessa importante causa e incentivando hábitos de vida mais saudáveis.
Além disso, o evento contribui para fortalecer a rede de apoio às mulheres que enfrentam o câncer e
reforça a presença do poder público nas ações de promoção da saúde.
Por essas razões, apresento este Projeto de Indicação, contando com o apoio dos nobres colegas e a
sensibilidade do Poder Executivo Municipal para viabilizar esta importante ação em beneficio da
população de Pentecoste.

Atenciosamente,

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com